事 務 連 絡

令和元年５月29日

 介護保険事業所開設者 様

長野市長 加 藤 久 雄

（保健福祉部高齢者活躍支援課）

平成30年度介護職員処遇改善加算実績報告について（通知）

日頃から、介護保険事業に御尽力いただき、感謝申し上げます。

 標記については、厚生労働省から発出された「介護職員処遇改善加算に関する基本的考え方並び

に事務処理手順及び様式例の提示について」（平成30年３月22日付け老発0322第２号）の記の８に

より、各事業年度における最終の加算の支払いがあった月の翌々月の末日までに提出することとさ

れています。

つきましては、平成30年度に介護職員処遇改善加算を算定した事業者は、下記により実績報告書

を提出してください。

なお、介護予防・日常生活支援総合事業（訪問介護・通所介護相当サービス）も処遇改善加算の

対象に含まれます。実績報告書につきましては行を分けて記入して頂きますようお願いいたします。

記

１ 提出書類

① 介護職員処遇改善加算報告書 確認表（別紙様式１－２）

② 介護職員処遇改善実績報告書（別紙様式３）

③ 介護職員処遇改善加算に係る職員別賃金改善額等計算シート（別紙様式５）

（原則としてこの計算シートを使用してください。）

④ 指定事業所一覧表（添付書類１）・・長野市が指定する事業所について記入。

対象となる事業所が１か所のみであっても提出が必要です。

⑤ 長野県内の指定権者別一覧表（添付書類２）・・県内で指定権者の圏域を超えて所在する

事業所を一括して提出する場合にのみ添付。県内の指定権者ごと記入。

該当しない場合は添付不要です。

⑥ 都道府県状況一覧表（添付書類３）・・他の都道府県に所在する複数の事業所等を一括し

て提出する場合にのみ添付。都道府県ごと記入。

該当しない場合は添付不要です。

別紙１

２ 提出書類掲載場所

 次の長野市公式ホームページ上に、提出書類様式等を掲載しています。

○長野市ホームページ掲載ＵＲＬ

「トップページ」→「組織でさがす」→「保健福祉部高齢者活躍支援課」→「介護保険事業者の

皆様へ」→「介護職員処遇改善加算について」→「平成30年度実績報告について」

ＵＲＬ http://www.city.nagano.nagano.jp/soshiki/kaigo/65967.html

３ 提出部数  １部

４ 提出期限  令和元年７月31日（水）

５ 提出先   長野市大字鶴賀緑町 1613 番地 長野市役所 第２庁舎１階

        保健福祉部高齢者活躍支援課に持参してください。

６ 留意事項

・  提出が必須となる「介護職員処遇改善実績報告書（別紙様式３）」、「介護職員処遇改善加算

に係る職員別賃金改善額等計算シート（別紙様式５）」については、１つのエクセルファイル

にタブ区切りでまとめています。

・  作成にあたっては、「介護職員処遇改善加算に係る職員別賃金改善額等計算シート（別紙様

式５）」から記載いただくことで、「介護職員処遇改善実績報告書（別紙様式３）」の記載項目

に自動入力される項目がありますのでご活用ください。

・  「介護職員処遇改善加算に係る職員別賃金改善額等計算シート」の記載にあたっては、法

人単位でご提出いただく場合、事業所ごとに作成するのではなく、法人として加算を配分す

る対象職員を全て記載してください。（事業所名の記載は不要です。）

また、対象職員が多い場合、適宜行を追加して記載してください。数ページに及ぶ場合、

合計欄が最後のページとなるよう作成してください。（ページごとの合計額は不要です。）

７ その他

・  長野県国民健康保険団体連合会が毎月送付する「介護職員処遇改善加算総額のお知らせ」

により、各事業所・施設の加算受給額（利用者負担１割を含む。）を確認できます。また、お

知らせに記載されている○月審査分については、○月の前月請求に係るものとなっています。

  （例：４月審査分 → ３月請求分を４月に審査したという意味です。）

・  請求漏れ、エラー等の理由により、賃金改善実施期間の終期までに支払うことができなか

った場合、翌年度の実績報告の加算受給額に含めてください。

長野市保健福祉部高齢者活躍支援課

介護施設担当

TEL：026-224-5094 FAX：026-224-5126
E-mail：kourei@city.nagano.lg.jp

別紙２

別紙３

別紙４

令和元年度 長野市地域福祉推進セミナー 開催要項

１ 趣 旨   本セミナーは、地域福祉活動に関わる関係者が一堂に会し、地域福祉活動のあり方

について理解を深めるとともに、意見交換や情報共有を図ることで、住民主体の地域

福祉活動を一層進めることを目的に開催しております。

        近年大規模な地震や想定をはるかに超える水害等が頻発し、災害はどの地域にも起

こりうるものとなっており、地域での災害時の対応の検討が進められています。

災害時の地域での活動について考えることは、非常時だけでなく、普段の地域のあり

方を考えることにもつながります。

        今回は「地域のお宝を確認！福祉力×防災力＝つながって困りごとを受けとめ安心

と笑顔を創りだす力」をテーマに、各地の事例等を基に、今後の取組のポイントやヒ

ントを参加者と一緒に共有し、今後の地域のあり方について考えます。

２ 主 催  社会福祉法人 長野市社会福祉協議会

３ 共 催  長野市（予定）

４ 日 時  令和元年６月 21 日（金）13:30～16:30

５ 会 場  長野市若里市民文化ホール（長野市若里 3-22-2）

６ 対象者  住民自治協議会関係者、区長、民生児童委員、福祉推進員、ケアマネジャー、

地域福祉活動及び福祉事業の関係者、福祉に関心のある方等

７ 定 員  500 名

８ 参加費  無料

９ 内 容  （１）セミナー

① 基調講演

「広がる笑顔と可能性 災害にも強い地域の支えあい活動」

        ●講師 石井布紀子氏 （特定非営利法人さくらネット代表理事）

 実際の被災地での活動の経験を通じての日頃からの災害に対する備えの大切

さ、災害に強い地域づくりに必要な視点等、事例を基にこれからの地域づくり

に向けて何が必要なのか、参加者一人ひとりの意識啓発を図ります。

②パネルディスカッション

         「災害時にも生きるつながりづくり まちづくり～地域の実践事例より～」

        ●登壇者

         ○村田憲明氏（ながの災害・防災ネットワークみらい 副代表）

         ○平野歌織氏（大豆島地区住民自治協議会 地域福祉ワーカー）

○山﨑博之氏（長野県社会福祉協議会 総務企画部企画グループ 主任）

別紙５

        ●コーディネーター

          石井布紀子氏 （特定非営利法人さくらネット代表理事）

           地域で防災や減災の取組を広める活動や地域福祉を進める活動、実際の被災

地での支援の活動等の経験をお持ちの登壇者が自らの実践を踏まえた熱いト

ークを展開します。日頃からの福祉力を高め、災害時に生きるつながりづくり

まちづくりを進めるために、関係者それぞれの立場で求められる役割や具体的

な取組について、会場全体も巻き込んで一緒に考えます。

       （２）展示「福祉推進員活動の事例紹介」

         市内の福祉推進員の活動を記した模造紙の展示を行い、各地区での取組について

共有します。

10 日程

時 間 内 容

12:00～ 開場 ※展示は自由にご覧いただけます。（15:00 まで）

13:00～ ホール受付開始

13:30～ 開会

13:40～14:30

（50 分）

基調講演

「広がる笑顔と可能性 災害にも強い地域の支えあい活動」

 ●講師 石井布紀子氏 （特定非営利法人さくらネット代表理事）

14:30～14:40 休憩

14:40～16:20

（100 分）

パネルディスカッション

「災害時にも生きるつながりづくり まちづくり～地域の実践事例より～」

16:30 閉会

※内容及び日程については予告なく変更する場合があります。

11 申込み  申込は不要です。

12 申込み・問合せ先

  長野市社会福祉協議会 地域福祉課 担当：足立幸子、綿貫 勇

       （電話）227-3030 （FAX）223-7388

!

1 3 3 0 1 6 3 0

21

1

( )

1714-5

TEL 026-227-3030 FAX 026-223-7388

HP http://www.csw-naganocity.or.jp/

1 9 9 5

 2 0 0 5

2 0 1 2 1 .1 7

( )

( )

｢長野市保健所管内保健医療福祉関係者等研修会｣のお知らせ

                               長野市保健所健康課

 平素、本市の保健福祉行政に格別なるご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

長野市保健所では、疾病構造の変化及び市民ニーズの多様化・高度化に対応した地域保健

活動の推進を図り市民への健康の保持増進に寄与するため、保健・医療・福祉関係者研修会

を実施しております。

 つきましては、「長野市保健所管内保健医療福祉関係者等研修会」を下記のとおり開催い

たしますので、御出席ください。

記

１ 日 時  令和元年 7月５日（金） 午後１時 30 分から午後４時まで

２ 場 所  長野市保健所 ２階会議室ＡＢ （長野市若里６丁目６番１号）

３ 内 容

（１）講演「神経難病患者の在宅療養体制と連携について」

     講師  まつもと医療センター 脳神経内科部長兼神経難病センター長

        中村 昭則 氏

（２）情報提供 「在宅難病患者コミュニケーション支援機器貸出事業について」

長野県保健・疾病対策課 がん・疾病対策担当 保健師 小澤 文乃氏

４ 対 象 者  長野市内の保健・医療・福祉に従事する関係者

５ 主  催  長野市保健所

６ 申し込み  次ページの出席報告書により参加者氏名を６月 27日（木）までに

長野市保健所健康課へご連絡ください。（必ず事前申し込みをお願いします）

７ 駐車場  にじいろキッズらいふ東側の駐車場をご利用ください。

日
赤
病
院 長野市保健所

薬局

商店 カネボウ跡地

駐車PET・
画像診
断ｾﾝﾀｰ

交
番

若里通り

にじい

ろｷｯｽﾞ

らいふ

ビッグ

ハット

水野美術館

ｽﾍﾟｰｽ 担当

長野市保健所健康課 難病精神保健担当

齋藤 睦恵

電話：226－9965  FAX：226－9982

別紙６

（ＦＡＸ様式）

令和元年 月  日

「７月５日管内保健医療福祉関係者等研修会」 出席報告書

長野市保健所健康課

難病精神保健担当 齋藤 行

（FAX ０２６－２２６－９９８２）

施設名

連絡先(電話)

７月５日（金）の管内保健医療福祉関係者研修会に、下記のとおり出席します。

 所 属 職 名 氏   名
備考

（連絡先）

１

２

３

４

５

＊６月 27日（木）までに、御報告をお願いします。

◎講師への質問がありましたら、お知らせください。

送信票不要

令和元年 5月吉日

長野県介護支援専門員協会員 様

ケアマネジメント従事者 様

NPO 法人長野県介護支援専門員協会長野支部

支部長  小林 和也

令和元年度長野支部

ケアマネジメント研修会の開催について

謹啓  新緑の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、NPO 法人長野県介護支援専門員協会長野支部の運営につきまして、格別のご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、長野支部では、下記のとおり、ケアマネジメントに関する研修会及び長野支部総会を開

催致します。

ケアマネジメント業務に従事されてから日の浅い方だけでなく、日々の業務のブラッシュアッ

プを図りたい方にとりましても、大変有意義な会になろうかと思います。また、後進のご指導に

取り組まれている主任介護支援専門員の皆さまの業務にもお役立ていただけることと思いますの

で、ご多用中とは存じますが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、今回の研修は主任介護支援専門員更新研修受講に関わる法定外研修となります。

                                     謹白

記

１．日時  令和元年 7 月 5 日（金） 10:00～16：00 （受付 9:15～）

２．場所  長野市東部文化ホール

長野市小島 804 番地 5（柳原総合市民センター内）

・現地確認の電話連絡はお控えください。

３．研修  「自立支援に資するケアプラン作成のためのアセスメントの視点」

講師：山田 圭子 先生  群馬県前橋市地域包括支援センター西部 主幹

※研修の時間内の 20～30 分程度で長野支部総会を開催致します。

4．参加料及び資料代   協会員・当日入会者    1,000 円

上記以外の方   6,000 円

（注）協会員・当日入会者以外の方で、「主任介護支援専門員研修の法定外研修」希望者は手続き

代として更に 5,000 円頂きます。

5 申込方法        次ページの申込書にご記入のうえ、６月 20 日までに、FAX で

お申込みください。

以上

別紙７

ＦＡＸ ０２６－２５１－２７７４

「令和元年度長野支部ケアマネジメント研修会申込書」

＜〆切 6月 20 日（木）厳守＞

ふりがな

氏  名

事業所名（職種）

連絡先 ＴＥＬ         ＦＡＸ

受講代金

（○して下さい）

・協会員（当日入会希望者含む） １，０００円

会員番号（       ）

・上記以外の方      ６，０００円

その他

「主任介護支援専門員更新研修受講に関わる法定外研修」と認める受講証明

書を必要とされる方は、○をして下さい。

           希望あり

＊締切日を過ぎますと法定外研修の受講証明書は発行できませんのでご留意ください。

※当日は、協会会員証をご持参ください。

問合せ・申込先（ＦＡＸのみ：０２６－２５１－２７７４）

居宅介護支援事業所 株式会社ケアネット長野サービスセンター まで

別紙８